tiennent parfois des actes plus anciens et d'un véritable intérêt.

Parmi les actes que nous avons recueillis dans les registres en

question se trouve un nombre assez grand d'inventaires et divers

contrats de mariage, testaments et autres documents utiles pour

l'histoire du mobilier dans nos contrées.

L'importance de la plupart d'entre eux est trop faible pour que

nous ayons pu songer à les publier intégralement.

Mais nous avons pensé qu'il ne serait pas sans intérêt de donner

les parties essentielles de ces actes, ainsi que le texte complet des

plus curieux. Nous y avons joint un acte du même genre trouvé

dans le Cartulaire de Saint-Paul-Trois-Chàteaux.

"^ Aicli. (Ippnrlom. do la Drômo, K. na^'y.
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1

i3io, 3 janvier.

[Instrumentum doits Amancii Rarnufi , de (rrai/nhaiio] '''.

. . .Anno Domini m" ccc" x°, scilicct tercia die mensis jauuarii , doininus

Guichardus deNantono, capellanus de Salis '^', et Johannes Novelli filiiis

condam Raymundi Novelli, et Poncius fdius condam Michaellis Novelli de

Salis oinnes, incimul et quilibet eorum. . . promiserunt bona fide et sine

dolo Amancio Barasti , de Graynhano , fdio condam Pétri Barasti
,
présent!

... et inteiToganti , se dictos dominum Guichardum et Johanneni et Pon-

ciuin Novelli facturos quod Alasia, fdia condam dicti Raymundi Novelli, con-

Iraet matrinionium cum dicto Amancio ad . . . requisitionem dicti Amancii

seu amicorumsuorum...; et versa visse dictus Amanciiis Barasti promisit...

quod ipse Amancius conlraet dictum matrimonium cum dicta Alasia ... ad

requisitionem dicte Alasie et amicorum suorum , et dicti dominus Guichar-

dus et Johannes et Poncius Novelli dederunt , constituerunt et accignave-

runt et dare et solvere promiserunt dicto Amancio
,
presenti ac nomine suo

et dicte Alasie , uxoris sue future , recipienti et interroganti , in dottem , no-

mine et ex causa dottis, cum dicta Alasia, soror dicti Johannis consan-

guineaque domini Guichardi et Poncii Novelli , quinquaginta libras monete

currentis ad panem et vinum tempore solutionum pro uno d(enario?');

item, quandam terram et quoddam pratum contiguum. Que terra et pra-

tum predictum sunt in teratorio de Graynhano ... ; item ,
quoddam virida-

rium , quod est in leratorio de Salis ... ; item
,
quoddam ortum ,

quod est

in dicto teratorio de Salis. . .; item, xiiii oves precio c solidorum, et indu-

menta de paano viridi vel brunete, sciUcet tunicham et mantellum cum

pena cuniculorum in dicto mantelJo , et très lectos pannorum complectos

,

et unam garlandam argenti, et unum scrineum: quam quidem doltem

dicti dominus Guichardus et Johannes et Poncius Novelli promiserunt sol-

vere et reddere dicto Amancio vel ejus certo nuncio seu procuratori . . .

per solutiones infrascriptas : videlicet de dictis l libris monete predicte

c solidos dicte monete fado et completo dicto matrimonio , et dictas pesse-

ciones et omnia alia supradicta et nominata ad voluntalem et requisitionem

dicti Amancii, et de dicto festo Carniprivii in unum annum proximum

alios c solidos dicte monete, et sic de anno in annum quolibet anno in

dicto festo Carniprivii c solidos dicte monete, quousque de dictis l libris

monete supradicte eidem Amancio fuerit. . . plenarie satisfaclum. . . Acta

('' Élude de M' Misson, notaire à Grignan, orig. parch. (couvrant le reg. colé

Nostrum des protocoles de Pierre BarasI , i.38o), avec traces de sceau appendii.

'^' Salles, commune du canton de Grignan.
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tiuMiinl lit^c ;i[)U(l Faysas, iii (|ua(lain tera Joliannis Rnplii do Salis, losli-

l)ns presontibus domino IViro Laugorii ca|)ollano, Raymondo Larocha,

Alsiario Berniondi, Guillt^lmo Ronnondi, Bciliaiido do Caslronovo donii-

cellis do (iraynhano, ot nw. Bornardo do Graynhaiio junioro, notaiio pu-

hlico nobilis viri Guiraudi Adoiuarii de Monlilio doiuini Graynliani , cpii . .

.

liane caitam puldicani ot niandamonUini publicuni feci, scripci ol bulla

dicli nobilis bullari foci ol signe meo signavi.

) 337, 7 mai.

K.rtrail du testament de Bertrand Hostaing, de Gngnan^^K

. . .Itoni, confitoor ol rocognosco me lialiuisso ot rocopisse de dote ot

pro (loto Alasio predicto nxoris nioe , et in nieuni conioduni ac utilitatcm

convertisse et posuisse, bona (pio inforius (lescribunlur nt occe : Et primo

vidolicot très saumalas ol qualnor oininas anone qnalis lovalnr de arois, et

tros saumalas ciini tribus ominis ordoi; itoni ot li'inginta solides, valenle

nno turone argenti duos solidos sex denarios ol econversso; item et duos

lodices; item, tria linteamina et unum pulvinar; item, nnum cacobum;

item, unum peslribin; itom, unum scrinium; item, imam menssam; item,

quamdam taiavollam; itoni, quamdain lasdoyram ad radondiim mastras

sivo maysl'"'; itom quamdam bacbaciam '^'; item, quamdam cassam de

i'orio [addition: cupratam sivo) covi-atam '*'
; item et unam garlandam

argonli : qiio oniiiia et singula cidem uxori mee volo, jubeo et precipio

reddi et reslilui per heredes meos infrascriptos . . .

3

Vors i3io.

Extrait dv testament d'un habitant de Grignan^^\

. . .Ilem, confiteor et reoognosco me babuisse et récépissé, de dote et

pro dote et nomine et ex causa dotis Guillelme uxoris mee xx" quinque

libras et vigenti duas saumalas bladi, videlicel do moneta ot blado con-

tentis in instrumenlo dotis: item et très cannas vii'i(l(is) cum una poiina

cuiiiculorum; item, duos ieclos panorum complotes; item,ununi scrinium

('"' Etude cilce, rog. G. Rirlmidi, fol. i.

'*' Racloir pour arches à pétrir le pain.

'^' Petit réservoir; on patois dauphinois, bâchasse.

^*' Caisse en fer couverte.

^') Étude citée, reg. cit., fol. vr.

et nnam garlandam argenti: itom, uniim mantellum do liruneta cum ponna

cuiiiculorum : que omnia sibi volo el precipio ac jubeo reddi et restitui per

heredes meos universales infrascriplos . . .

à

i34A, i3 janvier.

Nota dotium nohilis Pétri de Grahano, Dalmacii ejus flii , et nobilt's Morgoni

,

fin iwbilis Artaudi de Ayguedine ''.

Anno domini m' m" xliii, videlicet xvm' die mensis jauuarii, fuit trac-

tatum de matrimonio contraliendo inter nobilem Petrum de Grahano el

Dalmacium ejus filium de Grahano , ex una parte , et Belinam ac Beatris-

sem fiiias nohilis Artaudi de Ayguedine, ex altéra, ac etiam inter nobilem

Morgonum, filium dicti nohilis Artaudi, et Barastam filiam dieti nohilis Pé-

tri, etc. Super vero mat(er)iis fuit ordinatum et arrestatum quod dictiis

Artaudus débet constituere in dot(es) dictis filiahus suis cum dictis Petro

et Dahnacio videlicet viii" florenos auri de Pedimonte et cuilihet ipsarum

tunicam et gardacorcium de camelino de Meiinis seu de Brucellis cum pena

de Vaciis et unum cappellum de Parizius competentem. Et idem Petnis dé-

bet constitnere in dotem dicte Baraste cimi dicto Morgono v" florenos auri

de Pedimonte, et vestes ut supra cum pena, et chappellum. Que onmia

solvi debent ut sequitm* : videlicet quod v° floreni auri debeanl remanere

dicto Artaudo pro dote dicti Morgoni, et sic computare debeant reliques

ni" florenos auri in quibus dictus Artaudus dictis Petro et Dalmacio tene-

tur, et dictus .Artaudus solvi debeat per solutiones que secuntur : videhcet

incontinent! copuiatis matrimoniis lx florenos et facere dicte Beiine vestes

dotales et chappellum , et a festo Garnisprivu in uno anno solvere xxx flo-

renos, et sic de anno in annum in dicto festo xxx florenos, quousque fuerit

eisdem Petro et Dalmacio de dictis ni" florenis satisfactiun ; hoc acte , quod a

dicta die induobus annis idem Artaudus teneatm* facere dicte Beatrissi suos

vestes dotales et chapellum. Ilem, fuit de pacte inter ipsos quod, si casus

restitutionis eveniret de dotibus predictis, quod dictus Ai-taudus teneatur

pro restitutione dotis dicte Baraste annuatim a dicto festo dicto Petro vel

suis xxx florenis , et e conversso quod dicti Petrus el Dalmacius teneanlur

pro restitutione dictarum dotium lx florenis etc. Et , sic dicte partes pro-

miserunt atendere et complere et incai'tare et fîdejubere quelihet pars juxta

eorum voluntat(es). Hoc acte etc., quod, anno quo faceret idem Arnaudus

vestes et chappellum dicte Beatrissi , non teneatui' facere illo anno solutio-

nem.

^'' Etude citée, orig. feuille volante entre les ff. 4i et ia du reg. coté Nostrum.
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1 H'i(), 17 janvier.

Nota (lotis lliiirnncti Aiidnin'i^'K

. . . Anno iii(';iriialioiiis Doiiiini m" ccc." xi, i|iiiiilo, vidrlicct die (iccinui

spptiina iiuMisis jamiarii. Cuin lraclar(>tiir do nialiiriioiiio roiUraliciido intor

Ilugonotuin, lîliiiin nodiiKi Audiacii, de Rosassio ^^^ condani , ex iina|taile,

cl Raymundam, filiam Pétri Pascalis , de Graynhano, ex altéra: hinc est

qiiod. . . dicdis Petrus Pascalis constituit. . . et. . . solvere piomisit eidem

Hugonoto, maiito lïitiiro dicte Raynumde, présent! et soieiiipniter stipu-

lanti, nomine et vice dicte uxoris sue future et cuni oa ac pro ea, ac pro

lionere dicli matrimonii subportando , et pro ipsis futuris conjugibus ac

eorum comunibus liberis alendis et nutriendis, res et bona inferius nonii-

natas et noniinal;i, quorum aliqua fuerunt matris ipsius Raymundc et ali-

((iia sunl ipsius Pétri :

1

.

Et primo videlicet, quamdam oucliiam citam in territoi-io dicti loci. .

.

2. Item, quamdam terram citam in diclo territorio. . .

3. Item, aliam terram citam ut supra. . .

h. Item, aliam terram citam ut siipia. . .

5. Item, aliam terram. . .

6. Item, et taschiam frucluum quam percipif in oysarto Gnillelmi de

Vergerio. . .

7. Item, et taschiam quam percipit in teria Joliannis Bergundionis. . .

8. Item, et taschiam quam percipit in terra Pelii liiii Jobaniiis Riill

condam . .

.

9. Item, quamdam vineam . . .

10. Item, quemdain ortum. . .

1 1. Item, quoddam liospicium. in que sunl quatuor staria. confronta-

tum cuni hospiciis mei notarii infrastripti et Pétri Corennhi.

la. Item et quamdam arquain denuce, tenenlem circa (hiodecim san-

matas bladi.

i3. Item, unum leclum pannoruni completum.

1^. Item, unam gaHanrlam ai'p,pnti usquo ad valorem unius floreni

auri.

i5. Item, unum scrinium.

16. Item, très camias de viridi pro tunica et inanlello dolalibiis, cum

una penna cuniculorum ad opus dicti manlelli.

Q(ias (piidem res. . . dictns Peirus. . . eidem Hugonelo. . . vel alii pjus

('^ Élndo rileo, rofj. G. Kichardi , foi. xv.

^" Rou.ss.i!) , coniiniHio du raritoii do Grijjnnn.
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nuncio et procuralori . . . solvere et expedire proiiiisit . . . incontinenti

dicto matrimonio. . . selebrato inter futuros conjuges supradictos ,
prêter

vestes cum penna euiiiculorum predict(as), quas solvere ut, supra proinisit

.

infra duos annos proxinios post predicti matrimonii selel>rationem . . .

i3/iy, 8 inni et a décembre.

Tulela Peyronetefilie magistri Hngonis Rujî notarii condam de Salis '',

. . . Anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo quadragesimo

nono, videlicet die octava mensis madii, existons apud Salas, in curia dicti

loci, coram discrète viro Sysraondo Ruiîi, filio condam Michaelis Paifli de

Salis, bajulo nobilis Armandeti de Vaesco, condomini de Becona^^^ et dicti

loci de Salis, Guillelmus Rufli de Salis . . . signifficans eidem domino bijulo

Peyronetam, filiam magistri Hugonis Ruffi de Salis coudain notarii, fore

pupillam et in pupiJlari etate existenlem. Propter que idem dominus baju-

lus. . . dictum Guillelmum Ruffi... dédit seu decrevit tutorem pupille

predicte, decernendo sibi administrationera ipsius et rerum ac bonorum

suorum, tanquam magis utilem inventum. Qui dictus Guillelmus tutor

promisit dictam Peyronetam pupillam, ejus personam, res et bona, bene,

fideliter et legaliter regere, gubernare et administrare . . . et de bonis,

rébus et juribus pupille predicte mox facere inventarium incipere ut ci-

cius poterit coraplere . . . Acta fuerunt bec apud Salas , in bospicio dicti

Guillelmi, ubi jus reddebat dictus dominus bajulus, testibus prescntibus

nobilibus Guillelmo de Vaesco condomino de Becon, Dragoneto de Pla-

ziano condomino de Salis, domino Raymundo de Audefredo mouaco. . .

et me notarié publico nifrascripto,

Post que, anno quo supra et die secunda mensis decembris, dictus

Guillelmus tutor, volens et cupiens de rébus, juribus et bonis dicte pupille

suum inventarium facere et incipere, in presentia dicti domini bajuli et

mei notarii infrascripti ac testium subscriptorum facto primiltuo per eum

venerabili signo sancte crucis +, dixit. . . se invenisse de dictis bonis